
COPIA

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria

N. 9 Reg. Delib.

del 31-01-2019

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO
2019/2021. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00, nella sala
Consiliare presso il Municipio, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in
seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

Grison Roberto P Zavarise Giorgio A
Ferretti Marta P Quinto Carlo P
Cimino Anna A Fedrigo Zeno P
Avesani Alberto P Ceradini Stefano P
Maistri Maddalena Marta Maria P Bonaldi Damiano P
Gisaldi Nereo P Pozzani Gianni Guglielmo A
Dalle Pezze Gianfranco P Merci Nicola A
Mignolli Giorgio P Crisci Nadia A
Turri Gloria A

Presenti   11 Assenti    6
Assessori esterni:
Rossignoli Fausto P
Corso Maurizio P
Quintarelli Bruno P
Coeli Camilla P
Avola Ulyana P

Assiste all’adunanza Todeschini Giuliana nella sua qualità di SEGRETARIO che provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti Maistri Maddalena Marta Maria nella sua qualità di
PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO:ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO
2019/2021. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Al momento della trattazione del punto n. 9 all’ordine del giorno risultano:
Consiglieri assenti: n. 6 (Cimino, Crisci, Merci, Pozzani, Turri, Zavarise)
Consiglieri presenti: n. 11

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione introduttiva della Presidente, che presenta il punto 9 all’ordine del giorno avente
ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.”;

Dato atto che esce dall’ aula l’Assessore Rossignoli;

Udita la relazione illustrativa del Segretario Comunale, Dott.ssa Giuliana Todeschini;

Uditi gli interventi, di cui all’allegato specifico del presente verbale;

Dato atto che la discussione e gli interventi vengono trascritti dalla Valpolicella Servizi – Società
Cooperativa Sociale di Negrar (VR) – sulla base della registrazione effettuata durante la seduta
consiliare e dello streaming you tube del sito web dell'Ente, e costituiscono allegato specifico del
presente verbale, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
del D.l.vo n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.):

dal Dirigente dell’Area di Staff di Programmazione, Dott. Marcello Bartolini, in data
24.01.2019, che attesta la regolarità tecnica;
dalla Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e del Settore Tributi, Dott.ssa
Cristina Righetti, in data 24.01.2019, che attesta la regolarità contabile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR



Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme di
legge, ha dato il seguente esito:
voti favorevoli: n. 11 contrari: nessuno, astenuti: nessuno, espressi da n. 11 consiglieri presenti
e votanti;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui alla premessa che viene inserita1.
nel presente atto come parte costitutiva del medesimo;

Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale:2.

AVVISO;-
PTPCT 2019-2021 VERSIONE CON MODIFICHE;-
PTPCT 2019-2021 VERSIONE DEFINITIVA;-
MACROPROCESSI;-
MAPPATURA PROCESSI.-
allegato specifico riportante la registrazione integrale degli interventi del Consiglio-
Comunale;

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi ai sensi3.
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi4.
dell'art. 32 della Legge 69/2009, sul sito INTERNET dell’Ente: www.comunenegrar.it;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento anche nella sezione “Amministrazione5.
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, che data l’urgenza pone in votazione l’immediata eseguibilità del
presente provvedimento, a seguito di votazione separata e palese che ha ottenuto il seguente esito:
voti favorevoli: n. 11 contrari: nessuno, astenuti: nessuno, espressi da n. 11 consiglieri presenti
e votanti.

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR

http://www.comunenegrar.it


Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto
dall’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Settore Servizi Trasversali
Servizio Segreteria Generale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 novembre 2012,
n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’
nella pubblica amministrazione” emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU del
31 ottobre 2003 contro la corruzione – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio
1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110;

CONSIDERATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti
per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti
ad adottare iniziative in materia;

PREMESSO altresì che il D.Lgs 150/2009 all’art. 11 “Trasparenza”prevedeva che al comma 1 “La
trasparenza e' intesa come accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui
siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto
dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per
il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione
svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei
principi di buon andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni
erogate dalle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 17, secondo comma lettera m) della
Costituzione” e quindi di immediata applicazione anche per gli enti locali;

DATO ATTO che il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, accorpando tutte le precedenti disposizioni in materia, ha abrogato l’art. 11 del
D.Lgs. 150/2009, prevedendo fra gli altri obblighi, anche per gli enti locali, quello di adottare un
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (art. 10);

DATO ATTO che il D.Lgs. 97/2016 ha successivamente modificato l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013
prevedendo che ogni Amministrazione indichi, in un'apposita sezione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della Trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 5, della legge n. 190

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR



del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e
dei dati;

VISTO che l’art. 1, co. 2-bis della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, prevede che il Piano
nazionale anticorruzione ha durata triennale ed è aggiornato annualmente;

VISTA la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione definitiva
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che il comma 8, art. 1, della Legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni
anno (termine non perentorio), adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
Trasparenza, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi
organizzativi volti a prevenirli, e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 18 Gennaio 2019, con il quale il Segretario Generale
Dott.ssa Giuliana Todeschini è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza del Comune di Negrar;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2018, di adozione del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, successivamente
approvato in via definitiva con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06.02.2018;

PRESO ATTO dell’allegato Avviso pubblico per la presentazione di contributi ed osservazioni
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, quale forma di consultazione rivolta ai cittadini e alle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, pubblicato sul sito internet dell’Ente in data
10.01.2019 (ALLEGATO AVVISO);

PRESO ATTO altresì che il termine per la presentazione dei suddetti contributi ed osservazioni è
stato fissato entro la prima seduta utile di Consiglio Comunale e che entro tale data non sono
pervenute osservazioni;

VISTO ed esaminato l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
Trasparenza 2019/2021 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della
Trasparenza con evidenziati gli aggiornamenti apportati alla precedente stesura (ALLEGATO
PTPCT 2019-2021 VERSIONE CON MODIFICHE);

RITENUTO, pertanto, provvedere all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della Trasparenza 2019/2021 nella sua stesura definitiva (ALLEGATO PTPCT
2019-2021 VERSIONE DEFINITIVA);

PRESO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di approvazione del
PTPCT triennio 2019/2021;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR



il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari

approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 dell’08.07.2015;
la Deliberazione Consiliare n. 92 del 20.12.2018 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di

previsione relativo al triennio 2019/2021, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati .
Dichiarazione di immediata eseguibilità.;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di Gestione – Triennio 2019/2021 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22.03.2018 ad oggetto: Approvazione Piano

della Performance 2018/2020. Definizione obiettivi e assegnazione ai Responsabili e al
Segretario Comunale in relazione alle risorse assegnate. Dichiarazione di immediata
eseguibilità.;

VISTI:

la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 33/2013e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” che consiste

nell’obbligatorietà normativa di adozione del PTPCT;

DELIBERA

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate:

di dare atto dell’allegato Avviso pubblico per la presentazione di contributi ed osservazioni1.
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, quale forma di consultazione rivolta ai cittadini e alle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, pubblicato sul sito internet dell’Ente in data
10.01.2019 (AVVISO);

di dare atto che il termine per la presentazione dei suddetti contributi ed osservazioni è stato2.
fissato alla prima seduta utile di Consiglio Comunale e che entro tale data non sono pervenute
osservazioni;

di adottare, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, l’allegato Piano triennale per la3.
prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2019-2021 (ALLEGATO PTPCT 2019-2021
VERSIONE DEFINITIVA) recante gli aggiornamenti apportati alla precedente stesura
(ALLEGATO PTPCT 2019-2021 VERSIONE CON MODIFICHE);

di rimettere alla Giunta Comunale l’approvazione definitiva del Piano triennale per la4.
prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di5.
prevenzione della corruzione e di trasparenza;

di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo;6.

di disporre la pubblicazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della7.
Trasparenza 2019-2021 sul sito istituzionale nell “Amministrazione trasparente”, sottosezione
di 1° livello Disposizioni generali – sottosezione di 2° livello Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.8.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR



49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di approvazione del
PTPCT triennio 2019/2021;

di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Segreteria Generale per gli adempimenti di9.
competenza;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente10.
all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al11.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella
sezione “Privacy”;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi12.
dell'art. 32 della Legge 69/2009, sul sito INTERNET dell’Ente: www.comunenegrar.it ;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e nella13.
sottosezione di 1° livello dell’ “Amministrazione Trasparente” Provvedimenti – sottosezione di
2° livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33 del 14
marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma14.
4, del D.Lgs 267/2000 in quanto il presente atto dovrà essere sottoposto tempestivamente
all’approvazione da parte della Giunta Comunale.

ALLEGATI:

AVVISO;-
PTPCT 2019-2021 VERSIONE CON MODIFICHE;-
PTPCT 2019-2021 VERSIONE DEFINITIVA;-
MACROPROCESSI;-
MAPPATURA PROCESSI.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR

http://www.comunenegrar.it


OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Il Responsabile del procedimento
F.to Cobelli Paola

Il proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 2 del 22-01-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Negrar, 24-01-2019

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to  Giuliana Todeschini

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 2 del 22-01-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente
poiché trattasi di approvazione del PTPCT triennio 2019/2021.

Negrar, 24-01-2019

Il Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI NEGRAR



Letto, approvato e sottoscritto.

PRESIDENTE SEGRETARIO
F.to Maistri Maddalena Marta Maria F.to Todeschini Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 14-02-2019
al 01-03-2019

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar, _______________

L’addetto alla Segreteria
_______________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 31-01-2019  -  pag. 12  -  COMUNE DI NEGRAR


